Дело № 2-247/2025

УИД 26RS0028-01-2025-000331-26

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 марта 2025 года г.Светлоград 

Петровский районный суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Ромась О.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО1,

с участием представителя истца ФИО20 – адвоката Ануприенко О.И., представившей ордер №--- и удостоверение --- от 07.05.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО20 к администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края об установлении факта принятия наследства, включении в состав наследственного имущества и признании права собственности на недвижимое имущество,

УСТАНОВИЛ:

ФИО20 обратился в суд с иском к Администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края об установлении юридического факта принятия наследства, состав наследственного имущества и признании права собственности на недвижимое имущество, мотивируя следующими доводами.

На основании выписки из решения от 09 сентября 1967 года ---, выданной Исполкомом Светлоградского городского совета депутатов трудящихся, за ФИО3 признано право личной собственности на ? долю домовладения лит.«В», находящегося на земельном участке площадью-121кв.м., расположенном по адресу: .... 

1/3 доля земельного участка закреплена за ФИО3 на основании постановления --- от *** главы ... «О закреплении в общую долевую собственность земельного участка площадью 433кв.м, расположенного по адресу: ...».

*** ФИО3 завещала все ее имущество, движимое и недвижимое, какое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы таковое ни заключалось и где бы оно ни находилось: ФИО4, *** года рождения, ФИО8, *** года рождения, ФИО5, *** года рождения, ФИО2, *** года рождения, в равных долях каждому. Данное завещание удостоверено ФИО6, и.о нотариуса нотариального округа ... ФИО7, зарегистрировано в реестре за номером: 1-4405.

*** умерла ФИО3, *** года рождения.

ФИО4, *** года рождения, проживающий по адресу: Украина, ..., 15.05.2005 подал заявление нотариусу о том, что он отказывается от наследства (всего движимого и недвижимого имущества), которое осталось после смерти его матери, в пользу ФИО2, *** года рождения, проживающей по адресу: .... 

ФИО8, *** года рождения, зарегистрированная по адресу: ..., подала ФИО9, нотариусу по Ставропольскому городскому нотариальному округу Ставропольского края, заявление о том, что она отказывается от причитающейся ей доли наследства по завещанию после умершей *** ФИО3, *** года рождения, в пользу ФИО2, *** года рождения, проживающей по адресу: ....

ФИО2, *** года рождения, подала заявление о принятии наследства по завещанию после смерти ФИО3 на все её имущество, движимое и недвижимое нотариусу ФИО19, но свидетельство о праве на наследство по завещанию на указанное недвижимое имущество не получала.

Из сведений реестра наследственных дел следует, что после смерти *** ФИО3, *** года рождения, открыто наследственное дело ---, нотариус: ФИО19

ФИО2, *** года рождения, умерла ***.

Факт родственных отношений между истцом и его матерью ФИО2 подтверждается его свидетельством о рождении, в котором в графе мать указана ФИО2 (запись акта о рождении --- от ***.

Истец переменил фамилию с ФИО10 на ФИО20, что подтверждается свидетельством о перемене имени серии I-ДН ---.

На основании ст. 1142 ГК РФ, истец является наследником первой очереди. В течение шести месяцев после её смерти, истец к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обратился. 

Согласно информации с сайта реестра наследственных дел, наследодатель ФИО2, *** года рождения, умерла ***. Наследственных дел после ее смерти не зарегистрировано. 

После смерти матери, истец начал собирать документы, но оказалось, что согласно плану объекта недвижимости, выданного *** Петровским филиалом ГУП СК «Крайтехинвентаризация», квартира в доме усадебного типа, расположенная по адресу: ..., находится в жилом доме литер «В» общей площадью-29,6 кв.м. 

Из акта обследования следует, что кадастровым инженером в ходе обследования многоквартирного дома с кадастровым номером ---, расположенного по адресу: ..., на предмет наличия помещений, входящих в состав многоквартирного дома, выявлено, что имущество принадлежащие ФИО3 определено следующим составом: пом.1-4 соответствуют ... кадастровым номером ---, расположенной по адресу: ..., пом.2, площадью 23.9кв.м, права на которую не зарегистрированы. 

Из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, многоквартирный дом, расположенный по адресу: ..., с кадастровым номером ---, следует, что многоквартирный дом имеет общую площадь 47.3кв.м, количество этажей 1 в том числе подземных 0. 

Из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости следует, что ..., расположенная по адресу: ..., с кадастровым номером ---, общей площадью 33.6кв.м, количество этажей 1, принадлежит ФИО18 на основании Договора купли-продажи недвижимого имущества от ***, заключенного между ФИО20 и ФИО18, номер государственной регистрации: ---6. 

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости следует, что помещение 2 - квартира, с кадастровым номером ---, имеет общую площадь-23.9, количество этажей 1, расположена в многоквартирном доме с кадастровым номером --- по адресу: .... Сведения о зарегистрированных правах, отсутствуют.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости следует, что ..., с кадастровым номером ---, общей площадью-22.8 кв.м, количество этажей 1, по адресу: ..., расположенная в многоквартирном доме с кадастровым номером --- по адресу: ..., принадлежит ФИО18 на основании Договора купли-продажи недвижимого имущества от ***, заключенного между ФИО11 и ФИО18 (номер государственной регистрации 26---), 7.

2/3 доли земельного участка с кадастровым номером --- площадью 433кв.м, расположеннного по адресу: ..., принадлежат на праве собственности ФИО18 на основании Договора купли-продажи недвижимого имущества от ***, заключенного между ФИО20 и ФИО18 и Договора купли-продажи недвижимого имущества от ***, заключенного между ФИО11 и ФИО18. 

Право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером ---, площадью 433кв.м, расположенного по адресу: ..., под квартирой 2, расположенной по адресу: ..., не оформлено.

Истец обратился в администрацию Петровского муниципального округа ... с заявлением о присвоении почтового адреса ... кадастровым номером 26:08:0406096:152, общей площадью-23.9, количество этажей 1, расположенной по адресу: ..., и многоквартирному дому с кадастровым номером 26:08:0406096:151, расположенному по адресу: ....

Администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края вынесла решение об отказе в присвоении объекту адреса или аннулировании его адреса от *** ---, в котором указала, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о правообладателе помещения квартиры, необходимые для присвоения объекту адреса.

Учитывая изложенное истец просит суд: установить факт принятия им наследства после смерти ФИО2, *** года рождения, умершей ***, признав его принявшим наследство, включить в состав наследственной массы наследодателя ФИО2, *** года рождения, умершей ***, квартиру с кадастровым номером ---, общей площадью 23.9 кв.м, количество этажей 1, расположенную в многоквартирном доме с кадастровым номером --- по адресу: ..., и 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером ---, общей площадью 433кв.м, расположенный по адресу: ..., и признать за ним, право собственности на данные объекты недвижимости.

В судебное заседание истец ФИО20 не явился, извещен надлежащим образом, представил заявления о рассмотрении дела в его отсутствие, удовлетворении заявленных требований.

Представитель истца адвокат Ануприенко О.И., в судебном заседании поддержала доводы искового заявления, просила их удовлетворить.

В судебное заседание представитель ответчика – администрации Петровского муниципального округа ... ФИО12 не явилась, предоставила заявление, в котором просила рассмотреть дело в ее отсутствие, вынести решение в соответствии с действующим законодательством, возражений против удовлетворения исковых требований не предоставила. 

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО18, не явился, извещен надлежащим образом, о причине неявки суд не уведомил, ходатайств о рассмотрении дела в их отсутствие не представил. 

В судебное заседание представитель третьего лица, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю ФИО13 не явилась, представила отзыв от 19.03.2025, в котором просит рассмотреть дело в отсутствие представителя управления, в соответствии с действующим законодательством, с учетом предоставленного огтзыва.

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Петровского городского нотариального округа Нотариальной палаты Ставропольского края ФИО19, не явился, извещен надлежащим образом, представил заявление с о рассмотрении дела в его отсутствие, возражений против удовлетворения заявленных требований не представил.

В судебном заседании свидетель ФИО14 показал, что жилое помещение, принадлежащее ФИО3 по адресу: ..., ранее являлось частью общего дома. Но в дальнейшем собственники жилого дома произвели фактический выдел своих долей, в результате чего образовались три изолированные квартиры с отдельными входами. ФИО2 его родная сестра, поэтому ему достоверно известно, что при жизни его сестра ухаживала за ФИО3, которая оформила на нее завещание. После смерти ФИО2 в указанной квартире остался проживать ее сын ФИО20, который ухаживает и содержит ее в надлежащем порядке, пользуется личными вещами своей матери, мебелью, посудой, находящимися в квартире.

Свидетель, ФИО15 в судебном заседании пояснила, что она является супругой истца, а также дала показания аналогичные показаниям ФИО14

В соответствии со ст.167 ГПК РФ, суд рассматривает дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.

Исследовав материалы дела, выслушав свидетелей, принимая во внимание мнение ответчика и третьих лиц, предоставивших заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражавших против удовлетворения требований истца, суд находит исковое заявление подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Как установлено судом и следует из материалов дела, согласно выписки из решения от 09 сентября 1967года №16, выданной Исполкомом Светлоградского городского Совета депутатов трудящихся, за ФИО3 признано право личной собственности на ? долю домовладения лит «В», расположенную на земельном участке площадью-121 кв.м, по адресу: ..., что подтверждается регистрационным удостоверением, выданным Светлоградским бюро технической инвентаризации Светлоградского горисполкома *** ---, в том, что ? доля домовладения лит «В», расположенная по адресу: ..., зарегистрирована по праву личной собственности за ФИО3

Из постановления --- от *** главы ... «о закреплении в общую долевую собственность земельного участка площадью 433кв.м, расположенного по адресу: ...» следует, что 1/3 доля данного земельного участка закреплена за ФИО3

Согласно завещанию, удостоверенному ФИО6 - и.о нотариуса нотариального округа ... ФИО7, зарегистрировано в реестре за номером: 1-4405, *** ФИО3 завещала все ее имущество, движимое и недвижимое, какое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы таковое ни заключалось и где бы оно ни находилось: ФИО4, *** года рождения, ФИО8, *** года рождения, ФИО5, *** года рождения, ФИО2, *** года рождения, в равных долях каждому.

Из свидетельства о смерти серии --- ---, выданного отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния ... 11 марта 205 года, следует что *** умерла ФИО3, *** года рождения, о чем *** составлена запись акта о смерти ---. 

Из заявления поданного *** ФИО4, *** года рождения, проживающим по адресу: Украина, ..., на имя нотариуса ... ФИО16, следует, что он отказывается от наследства после смерти его матери в пользу ФИО2, *** года рождения, проживающей по адресу: .... 

Из заявления ФИО8, *** года рождения, зарегистрированной по адресу: ..., поданного нотариусу по Ставропольскому городскому нотариальному округу ... РФ ФИО9, следует, что она отказывается от причитающейся ей доли наследства по завещанию, после умершей *** ФИО3, *** года рождения, в пользу ФИО2, *** года рождения, проживающей по адресу: ....

ФИО2, *** года рождения подала заявление о принятии наследства по завещанию нотариусу ФИО19, после смерти ФИО3.

Из сведений интернет портала реестра наследственных дел следует, что открыто наследственное дело после смерти *** ФИО3, *** года рождения, номер наследственного дела: ---, нотариус: ФИО19

Из свидетельства о смерти серии --- ---, выданного *** отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния ..., следует, что ФИО2, *** года рождения, умерла ***, о чём *** составлена запись акта о смерти ---.

Из сообщения нотариуса ФИО19 от *** ---, следует, что *** в нотариальной конторе по заявлению наследника по завещанию (удостоверенному *** ФИО6 и.о. нотариуса нотариального округа ... СК ФИО7, по реестру ---), ФИО2 открыто наследственное дело --- к имуществу умершей *** ФИО3 В наследственном деле есть заявления от наследников по завещанию: ФИО4, *** года рождения, об отказе от наследства в пользу ФИО2; ФИО8, *** года рождения, об отказе от наследства в пользу ФИО2; ФИО5, *** года рождения. Наследником заявлено наследственное имущество: доля домовладения --- и 1/3 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: ...; денежный вклад и компенсация на ритуальные услуги в оперчасти Петровского ОСБ 1859 .... Документы на вышеуказанное имущество в наследственном деле отсутствуют, единственный наследник, подавший заявление о принятии наследства умер ***, свидетельства о праве на наследство не выдавались, наследственное дело окончено производством по п.п. 5 п. 119 ПНД.

Факт родственных отношений между истцом ФИО20 и его матерью ФИО2 умершей ***, подтверждается повторным свидетельством о его рождении серии III-ДН ---, выданным исполкомом Петровского райсовета депутатов ... Бюро записей актов гражданского состояния ***, в котором в графе мать указана ФИО17, о чём *** составлена запись акта о рождении ---.

Согласно свидетельству о перемене имени серии I-ДН ---, выданному *** отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния ..., ФИО10 сменил фамилию с ФИО10 на ФИО20

На основании ч.1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Истец является наследником первой очереди, который своевременно, в течении шести месяцев после смерти его матери к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обратился, но фактически принял наследство, в соответствии со ст.1152,1153 ГК РФ, что подтверждается свидетельскими показаниями, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Согласно информации с сайта реестра наследственных дел, после смерти ФИО2, *** года рождения, умершей ***, открытых наследственных дел не найдено. 

Согласно плану объекта недвижимости, выданному ГУП СК «Крайтехинвентаризация» Петровский филиал, на дату обследования ***, квартира в доме усадебного типа, расположенная по адресу: ..., находится в жилом доме литер «В» с общей площадью 29,6 кв.м. 

Из акта обследования от *** следует, что кадастровым инженером в ходе обследования многоквартирного дома с кадастровым номером ---, расположенного по адресу: ..., общей площадью 47.3 кв.м., на предмет наличия помещений, входящих в состав многоквартирного дома, выявлено, что имущество, принадлежащее ФИО3 определено следующим составом помещения 1-4 соответствуют ... кадастровым номером ---, расположенной по адресу: ... пом.2, площадью 23.9кв.м, права на которую не зарегистрированы. 

Согласно выписки из ЕГРН в многоквартирном доме по адресу ..., с кадастровым номером ---, расположены три помещения (квартиры) с КН ---, ---, ---. На ... кадастровым номером ---, общей площадью 33.6кв.м, количество этажей 1, расположенную в многоквартирном доме с кадастровым номером --- по адресу: ..., на основании договора купли-продажи недвижимого имущества от *** номер государственной регистрации: --- от *** зарегистрировано право собственности ФИО18 На помещение – ..., с кадастровым номером ---, имеющую общую площадь 23.4 кв.м., количество этажей 1, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. На помещение 2, квартиру, с кадастровым номером ---, имеющую общую площадь-23.9 кв.м., количество этажей 1, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. 

Согласно выписки из ЕГРН ..., с кадастровым номером ---, общей площадью 22.8 кв.м., количество этажей 1, по адресу: ..., принадлежит ФИО18 на основании Договора купли-продажи недвижимого имущества от ***, заключенного между ФИО11 и ФИО18 (номер государственной регистрации --- от ***), расположена в многоквартирном доме с кадастровым номером --- по адресу: ....

Согласно отзыва начальника межмуниципального отдела по Петрвскому, Туркменскому и ...м Управления Росреестра по СК, по состоянию на *** ЕГРН содержит сведения о квартире с кадастровым номером ---, площадью 23,9 кв.м, расположенной по адресу: ..., р-н Петровский, ..., пом.2. Право собственности на квартиру не зарегистрировано. ЕГРН также содержит сведения о земельном участке с кадастровым номером ---, площадью 433 кв.м. (площадь декларированная) из земель населенных пунктов, для индивидуального жилищного строительства, расположенном по адресу: ..., р-н. Петровский, .... На земельный участок зарегистрировано право общей долевой собственности ФИО18 - 2/3 доли в праве общей долевой собственности.

Право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером ---, площадью 433 кв.м., расположенный по адресу: ..., под квартирой 2, расположенной по адресу: ..., не зарегистрировано.

Истец обратился в администрацию Петровского муниципального округа ... с заявлением о присвоении почтового адреса квартире с кадастровым номером ---, общей площадью-23.9, количество этажей:1, расположенной по адресу: ..., и многоквартирному дому с кадастровым номером ---, расположенному по адресу: .... Администрацией Петровского муниципального округа ... вынесено решение *** --- об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса от в котором указала, что отсутствуют сведения в Едином государственном реестре недвижимости сведения о правообладателе помещении квартиры, необходимых для присвоения объекту адресации адреса.

На основании ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьёй 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с требованиями ч.1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ч. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства, либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ч.1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Согласно п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по его сохранению, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества. 

В соответствии с п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. (п.36 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании").

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Из положений приведенных норм гражданского законодательства в контексте акта их толкования, следует сделать вывод о том, что предметом наследования является имущество, обладающее признаками принадлежности наследодателю. При этом, включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что тот являлся их субъектом на день открытия наследства. 

Согласно п.11 Постановления Пленума Верховного суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29.04.2010г. № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если наследодателю или реорганизованному юридическому лицу (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

При жизни ФИО2 право собственности на квартиру и земельный участок надлежащим образом зарегистрировано не было. Принадлежность наследодателю ФИО2, умершей ***, квартиры с кадастровым номером --- общей площадью 23.9 кв.м, количество этажей 1, по адресу: ..., расположенной в многоквартирном доме с кадастровым номером --- по адресу: ..., и 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером --- площадью 433 кв.м, расположенный по адресу: ..., подтверждается вышеперечисленными документами и сторонами не оспаривается.

Препятствием к оформлению наследственных прав истца на указанное недвижимое имущество явилось отсутствие государственной регистрации на указанные объекты наследодателя ФИО2

В соответствии с п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иных правовых актов, а также из действий граждан, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу пункта 1 ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. 

Согласно пункту 1 статьи 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В ходе рассмотрения дела ответчик и третьи лица возражений относительно необоснованности заявленных истцами требований не представили, заявленные требования не оспаривают, самостоятельных требований не заявляли.

Оценив совокупность представленных суду доказательств, суд полагает удовлетворить требования истца ФИО20 о признании права собственности на квартиру расположенную в многоквартирном доме, поскольку требования обоснованы, основаны на законе. Доказательства, представленные суду, подтверждают принадлежность квартиры расположенной в многоквартирном доме наследодателю который, в установленном законом порядке, наследовал истец, доказательств обратного у суда не имеется, иных собственников данного объекта не имеется, в связи с чем суд считает возможным включить в состав наследственной массы указанный объект недвижимости и признать за истцом право собственности на него. 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» одним из оснований для осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество являются вступившие в законную силу судебные решения.

В соответствии со ст. 58 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с указанным Федеральным законом.

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО20 к администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края об установлении факта принятия наследства, включении в состав наследственного имущества и признании права собственности на недвижимое имущество - удовлетворить.

Установить юридический факт принятия наследства ФИО20, *** года рождения, уроженцем ..., паспорт ---, выдан *** ГУ МВД России по ..., код подразделения ---, зарегистрированным по адресу: ..., после смерти матери ФИО2, *** года рождения, умершей ***

Включить в состав наследственной массы наследодателя ФИО2, *** года рождения, умершей ***, квартиру с кадастровым номером --- общей площадью 23.9 кв.м., количество этажей 1, расположенную по адресу: ..., находящуюся в многоквартирном доме с кадастровым номером --- по адресу: ..., и 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером --- площадью 433кв.м., расположенный по адресу: .... 

Признать за ФИО20, *** года рождения, уроженцем ..., паспорт ---, выдан *** ГУ МВД России по ..., код подразделения ---, зарегистрированным по адресу: ..., право собственности на квартиру с кадастровым номером --- общей площадью 23.9 кв.м., количество этажей 1, расположенную по адресу: ..., находящуюся в многоквартирном доме с кадастровым номером --- по адресу: ..., и 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером --- площадью 433кв.м., расположенный по адресу: .... 

Настоящее решение является основанием для государственной регистрации за ФИО20 права собственности на указанную недвижимость в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, т.е. 24.03.2025.

Судья О.В Ромась